武汉市地方金融工作局
武 汉 市 财 政 局
中国人民银行武汉分行营业管理部

文件

　 武金文〔2022〕44 号

关于印发 2022 年度小微企业及个体工商户

纾困贷款贴息工作指引的通知

各区人民政府、各有关银行:

为落实《市人民政府关于印发武汉市加大纾困帮扶力度促进

市场主体恢复发展若干措施的通知》(武政规〔2022〕9 号)精神,做

好 2022 年度小微企业及个体工商户纾困贷款贴息工作,现将

—1—

2022 年度小微企业及个体工商户

纾困贷款贴息工作指引

第一条　 政策依据

根据《市人民政府关于印发武汉市加大纾困帮扶力度促进市

场主体恢复发展若干措施的通知》 (武政规〔2022〕9 号)规定,2022

年实施部分行业小微企业、个体工商户纾困贷款贴息政策,为落实

通知要求,提升纾困贷款贴息工作效率,提高市场主体获得感、满

意度,制定本指引。

第二条　 贴息对象

依法在武汉市(含市本级、各区)登记机关登记以及在湖北省

级登记机关登记的注册地为武汉的小微企业、个体工商户等市场

主体,申请 2022 年度纾困贷款贴息,需满足以下条件:

(一)在登记机关的登记状态为“存续”,且正常生产经营,无

重大违法违规记录;

(二)符合《中小企业划型标准规定》 (工信部联企业〔 2011〕

300 号)小型、微型企业的划型标准;

(三)按照《国民经济行业分类》 (GB / T

4754—2017),属于制

造业,建筑业,住宿和餐饮业,文化、体育及娱乐业,交通运输和仓

储业,零售业,旅游业;

(四)经营范围不含房地产开发、金融和类金融业务;
—3—

(五)2022 年度从本市辖内经办银行新获得贷款,贷款发放时

间为 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日;

(六)向小微企业发放的小微企业主经营性贷款,借款人须为

营业执照上载明的法定代表人、在登记机关登记的股东以及法定

代表人或者股东的配偶;个体工商户个人经营性贷款,借款人须为

营业执照上载明的经营者或者其配偶。 主借款人为配偶的,法定

代表人或者股东须为共同借款人;

(七)贷款资金用于流动资金周转及正常的生产经营,不得用

于个人消费、转借转贷、房地产投资、金融投资等活动以及其他非

经营性支出;

(八)贷款类型不包括固定资产贷款、并购贷款、贸易融资、票

据融资、融资租赁、透支、各项垫款等;

(九)承诺同一贷款不重复享受中央、省、市财政贴息政策。

若享受其他贴息政策的,须放弃申请纾困贴息;违诺兑付的,各区

应予追回。

第三条　 经办银行

为进一步提高纾困贷款贴息申请、审核、拨付等环节的准确

性、便捷性,经办银行需具备以下条件:

(一)接入武汉市企业融资对接服务平台(以下简称汉融通),

实现贷款、贴息等业务对接平台系统;

(二)根据借款人的委托授权,向汉融通提供借款人的贷款、
—4—

结息等要素信息,协助借款人提供有关业务凭证;

(三)及时受理和反馈借款人通过汉融通提出的融资需求,借

款人符合贷款条件的,及时足额给予贷款支持。

第四条　 贴息标准

各区按照以下标准核定贴息金额:

(一)享受纾困贴息的贷款总额上限为:制造业小微企业不超

过 3000 万元,其他小微企业不超过 1000 万元,个体工商户不超过

50 万元;

(二)贴息对象为小微企业及个体工商户自 2022 年 1 月 1 日

至 12 月 31 日新发放的经营性贷款,贴息时间最长 180 天(不足

180 天的以实际贷款期限为准),贴息利率为年化 1. 8%(180BP),

且不高于实际贷款利率;

(三)在进行贴息申报时,按照贷款五级分类法,申报贷款的

分类结果为正常、关注,状态为非逾期;

(四)贴息总额不超过扣除逾期等因素引起的各类非正常利

息后借款人实际已付的利息。

第五条　 贴息申报

市场主体通过汉融通(网址:https: / / hrt. wuhan. gov. cn)向注

册地所在区人民政府(含开发区、风景区管委会,下同)提交纾困

贷款贴息申请。
—5—

(一)市场主体登录汉融通,在纾困贷款贴息栏中,选择贷款

银行,上传信息采集授权书,进行贴息申报。

(二)市场主体登录汉融通,确认经办银行反馈的贷款数据

(包括申请贴息的贷款金额、放款数据等)无误后,勾选需贴息的

贷款信息,提交经法定代表人签字(签章)、加盖法人公章的贴息

申报表与结息凭证,申请贴息。

(三)市场主体应填写并上传贴息申报内容真实性承诺书,对

申报贴息内容的真实性、准确性承担法律责任。

(四)2022 年度纾困贷款贴息分两个批次申报,申报时间分别

为 2023 年一季度、2023 年三季度。

第六条　 贴息审核

(一)各区人民政府从相关委办局抽调人员组成专班,承担纾

困贷款贴息各环节相关工作。

(二)各区工作专班委托第三方审计机构,承担纾困贷款贴息

各环节审核工作。 第三方审计机构应制定详细的工作规程,报区

工作专班同意后实施。

(三)第三方审计机构根据上述贴息对象、贴息标准的规定,

审核确认贴息资格、贴息金额等。

(四)审核结果通过汉融通公示,公示期为 5 个工作日。 市场

主体对审核结果有异议的,公示期内通过汉融通提出复审申请,第

三方审计机构对反馈意见进行复审并形成最终结论。 公示期内未

—6—

通过汉融通反馈意见的,视为认可审核结果。

(五)第三方审计机构依据公示及复审结果出具纾困贷款贴

息审计报告。

第七条　 贴息拨付

(一)各区工作专班根据审计报告办理贴息资金拨付手续,将

资金拨付到经办银行指定账户。

(二)经办银行收到贴息资金后,在 3 个工作日内分发至对应

市场主体的银行账户,将入账回单寄至各区工作专班。

(三)年度终了后,各区工作专班按照市、区各承担 50%比例,

计算市、区两级应负担贴息金额,报至市地方金融工作局汇总确认

后,送市财政局办理市区财政结算。

本工作指引由市地方金融工作局会同各区人民政府解释,未

尽事宜按照有关法律政策规定执行。

—7—

　 武汉市地方金融工作局办公室 2022 年 7 月 29 日印发